
REPUBLIKA HRVATSKA 

MINISTARSTVO FINANCIJA 

________________________________________________________________ 
 

 

 NACRT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRIJEDLOG  UREDBE 

 

O IZMJENAMA UREDBE O VISINI TROŠARINE NA 

 

CIGARETE, SITNO REZANI DUHAN I OSTALI DUHAN ZA PUŠENJE 

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 

Zagreb, prosinac 2017. 



 

 2 

 Na temelju članka 75. stavaka 6. i 8. i članka 76. stavka 4. Zakona o trošarinama 

(„Narodne novine“, broj 22/13, 32/13, 81/13, 100/15, 120/15 i 115/16), Vlada Republike 

Hrvatske je na sjednici održanoj _____________2017. godine donijela 

 

UREDBU 

O IZMJENAMA UREDBE O VISINI TROŠARINE NA  

CIGARETE, SITNO REZANI DUHAN I OSTALI DUHAN ZA PUŠENJE 

 

Članak 1. 

U Uredbi o visini trošarine na cigarete, sitno rezani duhan i ostali duhan za pušenje 

(„Narodne novine“, broj 109/16), članak 3. mijenja se i glasi:  

„Trošarina na cigarete iznosi: 

1. specifična trošarina 310,00  kuna za 1000 komada cigareta, 

2. proporcionalna trošarina 34% od maloprodajne cijene.“ 

 

Članak 2. 

 

Članak 4. mijenja se i glasi:  

 

„Minimalna trošarina na cigarete iznosi 696,00  kuna za 1000 komada cigareta i plaća 

se ako je iznos ukupne trošarine obračunate prema članku 3. ove Uredbe niži od iznosa 

propisanog ovim člankom.“  

 

Članak 3. 

 
  Ova Uredba stupa na snagu prvoga dana od dana objave u „Narodnim novinama“. 
 

Klasa:  

Urbroj:  

Zagreb, X. prosinca 2017.                                                                         

          Predsjednik      

                mr. sc. Andrej Plenković 

 



 

 3 

OBRAZLOŽENJE 

            Pravna  osnova za donošenje predložene Uredbe propisana je člankom 75. stavcima 6. 

i 8. i člankom 76. stavkom 4. Zakona o trošarinama („Narodne novine“, broj 22/13, 32/13, 

81/13, 100/15, 120/15 i 115/16), kojim se daje ovlaštenje Vladi Republike Hrvatske da 

uredbom utvrđuje i može mijenjati iznos specifične trošarine i stopu proporcionalne trošarine 

na cigarete te iznos minimalne trošarine na cigarete.  

Uredbom o visini trošarine na cigarete, sitno rezani duhan i ostali duhan za pušenje 

(„Narodne novine“, broj 109/16 ) koja je stupila na snagu 1. prosinca 2016. godine, utvrđena 

je visina trošarine na cigarete i to specifična trošarina u iznosu 275,00 kn za 1000 komada 

cigareta i proporcionalna trošarina 36% od maloprodajne cijene. Istom Uredbom utvrđena je 

minimalna  trošarina na cigarete u iznosu 671,00 kn za 1000 komada cigareta,  kao i trošarina 

na sitno rezani i ostali duhan za pušenje u iznosu  600,00 kn za jedan kilogram. 

 Predloženom Uredbom mijenjaju se samo visine trošarine na cigarete i iznos 

minimalne trošarine na cigarete i time se ispunjava obveza iz Ugovora o pristupanju 

Republike Hrvatske Europskoj uniji ( TR/EU/HR/ACT/ Prilog V/hr 32 - točka 8. Porezi pod 

1.) kojim je Republici Hrvatskoj odobreno prijelazno razdoblje do 31. prosinca 2017. za  

postupno dostizanje minimalne trošarine na cigarete koja, prema pravnoj stečevini EU, iznosi 

najmanje 60% prosječne ponderirane maloprodajne cijene cigareta puštenih u potrošnju i 

minimalnog iznosa od 90 € za 1000 komada cigareta bez obzira na prosječnu ponderiranu 

maloprodajnu cijenu cigareta puštenih u potrošnju. Tijekom pregovora i nakon pristupanja 

Europskoj uniji usklađivanje visine trošarine na cigarete provedeno je postupno donošenjem 

nekoliko uredbi o utvrđivanju visine trošarine na cigarete, a predloženom Uredbom  provodi 

se završno usklađivanje visine trošarine na cigarete s obveznim minimalnim visinama 

trošarine na cigarete prema EU propisima.   

 

Obzirom na navedeno, predlaže se iznos specifične trošarine od 310,00 kuna za 1000 

komada cigareta uz proporcionalnu trošarinu 34% od maloprodajne cijene cigarete te 

povećanje iznosa minimalne trošarine na cigarete na iznos od 696,00 kuna za 1000 komada 

cigareta.  
               

S ovakvom korekcijom iznosa specifične i proporcionalne te povećanjem minimalne 

trošarine na cigarete, fiskalni učinak povećanja prihoda u Državnom proračunu iznosi 

163.892.856 kuna za 2018. godinu (rast od 3,79%) i 164.622.075  kuna za 2019. godinu (rast 

od 3,81% u odnosu na 2017. godinu ) po osnovi trošarine na cigarete.   

 

Osim fiskalnih učinaka, povećanjem trošarine na cigarete postižu se i zdravstveni 

efekti u smislu smanjenja potrošnje duhanskih prerađevina, a sukladno, između ostaloga, i 

međunarodno preuzetim obvezama u okviru Svjetske zdravstvene organizacije. 

 

 Ukupni utjecaj ovoga povećanja trošarine na maloprodajne cijene cigareta niti u kojem 

slučaju nije veći od 1,00 kune.  

 

Predloženom Uredbom o izmjenama uredbe o visini trošarine na cigarete, sitno rezani 

duhan i ostali duhan za pušenje predviđa se njezino stupanje na snagu prvoga dana od dana 

objave u „Narodnim novinama“, vodeći računa o potrebi žurnog stupanja na snagu ove 

Uredbe, a obzirom na nužnost da se prije završetka tekuće godine provede potpuno 

usklađivanje s međunarodnopravnim obvezama te da se ujedno i s time u izravnoj vezi 



 

 4 

provedu i nužne porezno-tehničke formalnosti koje podrazumijevaju, između ostaloga, 

provedbu popisa zaliha cigareta koje se nalaze na tržištu radi plaćanja razlike trošarine na 

cigarete.  

 

S time u vezi postoji opći konsenzus svih zainteresiranih dionika da ova Uredba što 

prije stupi na snagu, pri čemu se ranijim stupanjem na snagu osigurava veći fiskalni efekt za 

prihode Državnog proračuna te se ujedno omogućuje da sve obveze usklađenja u potpunosti 

izvrše zaključno do 31. prosinca ove godine. Te obveze podrazumijevaju i pravovremenu 

pripremu trošarinskih obveznika za primjenu novih visina trošarine, što podrazumijeva i 

potrebu prijave maloprodajnih cijena i njihovo stupanje na snagu u skraćenim rokovima. 

  

Slijedom navedenoga, predlaže se donošenje predložene Uredbe u što kraćem roku te 

ujedno i njezino što skorije stupanje na snagu (prvoga dana od dana objave u „Narodnim 

novinama“) radi urednog ispunjena obveza prema pravnoj stečevini EU te vodeći računa o 

potrebi pravovremene pripreme i provedbe poreznih formalnosti s time vezi. Time se ujedno 

osigurava i veći fiskalni učinak ove mjere, pri čemu trošarinski obveznici također preferiraju 

što skorije stupanje na snagu Uredbe radi pravovremenog usklađivanja s novim pravnim 

režimom.   

 


